
UCHWAŁA NR XXVII/235/20 
RADY MIEJSKIEJ W MSZCZONOWIE 

z dnia 16 grudnia 2020 r. 

w sprawie zatwierdzenia gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
oraz przeciwdziałania narkomanii i przemocy w rodzinie. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 2020 r. 
713 ze  zm.1)) i art. 41 ust. 1,2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
 przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. 2019 r. 2277 ze zm.2)) oraz art. 10 ust 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r 
o przeciwdziałaniu narkomanii |(Dz U. 2020 r. 2050 tj.) Rada Miejska w Mszczonowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii i przemocy w rodzinie  na 2021 rok stanowiący załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Mszczonowa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Łukasz Koperski 

 
1) zmiany tekstu jednolitego opublikowane w Dz. U. z 2020 r. poz. 1378. 
2) zmiany tekstu jednolitego opublikowane w Dz. U. z 2019 r. poz. 1818. 

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XXVII/235/20 

Rady Miejskiej w Mszczonowie 

z dnia 16 grudnia 2020 r. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii  i Przemocy w Rodzinie dla Gminy Mszczonów na rok 2021 

 
 

 
 

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 1



Spis treści 

1. Wstęp: 3 
2. Podstawy prawne:  4 
3.  Cel główny : 4 
4. Cele szczegółowe: 5 
5. Ustawowe zadania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 6 
6. Adresaci: 6 
7. Termin Realizacji zadań i icj wdrażanie: 7 
8. Żródło finasowania: 7 
9. Sprawozdanie: 7 
10.  Zasady wynagradzania członków GKRPA: 8 
11. Raport dotyczący problemu uzależnień na podstawie Diagnozy zagrożeń lokalnych:  9 
12. Dostępność napojów alkoholowych: 16 
13. Stan bezpieczeństwa: 17 
14. Wykaz działań profilaktycznych realizowanych przez Komisję ozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w 2020 roku: 
18 

15.  Instytucje współpracujące z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 
Gminie Mszczonów: 

19 

16. Plan wydatków związanych z realizacją Gminnego Programu Profilaktycznego: 19 
17. Realizacja: 20 
18. Postanowienie Końcowe: 22 
     

 
 
 

1. Wstęp: 

Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
nakłada na lokalne samorządy obowiązek kształtowania polityki alkoholowej jako zadanie własne Gminy. 

Gminny program profilaktyczny oparty na rzetelnej diagnozie zagrożeń lokalnych oraz wymianie 
informacji ze wszystkimi jednostkami mającymi wpływ na kształtowanie odpowiednich postaw 
u mieszkańców Gminy przynosi wymierne rezultaty i ma realny wpływ na życie lokalnej społeczności. 

Program powinien być skonstruowany w sposób, który angażuje do współpracy jak najwięcej podmiotów 
i cały system edukacji, ponieważ aby podejmowane działania mogły być skuteczne, muszą być prowadzone 
na wielu szczeblach przez prężnie współpracujące ze sobą instytucje. Na konieczność unikania polaryzacji 
przy podejmowanych działaniach wskazują rekomendacje PARPA na 2021 
i wytyczne Krajowego Biura do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii. 

Zakres działań przewidzianych w Programie winien obejmować wszystkie gałęzie profilaktyki: 
uniwersalną, selektywną i wskazującą. 

Profilaktyka uniwersalna – rodzaj profilaktyki mający na celu przeciwdziałanie inicjacji  
w zakresie różnych zachowań ryzykownych poprzez dostarczenie odpowiedniej informacji oraz 
wzmocnienie czynników chroniących i redukcję czynników ryzyka.  

Profilaktyka selektywna – profilaktyka, której celem jest zapobieganie, ograniczenie lub zaprzestanie 
podejmowania przez jednostkę zachowań ryzykownych poprzez ograniczenie czynników ryzyka 
związanych ze środowiskiem rodzinnym i rówieśniczym, poprawę funkcjonowania emocjonalnego 
i społecznego, kształtowanie adekwatnych przekonań normatywnych dotyczących narkotyków, promocję 
postaw prozdrowotnych oraz wspieranie rodzin w rozwiązywaniu problemów związanych z zażywaniem 
substancji psychoaktywnych przez dziecko. 

Profilaktyka wskazująca – są to działania kierowane do jednostek, u których rozpoznano pierwsze 
objawy zaburzeń lub szczególnie zagrożonych rozwojem problemów wynikających z używania substancji 
psychoaktywnych, w związku z uwarunkowaniami biologicznymi, psychologicznymi bądź społecznymi. 

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 2



1. Podstawy prawne: 

●Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(Dz. U. z 2019 r., poz. 2277 ze zm.), 

●Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r., poz. 250 ze zm.), 

●Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r., poz. 713 ze zm.), 

●Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i  wolontariacie (Dz. U.  
z 2020 r., poz. 1057 ze zm.), 

●Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020 r., poz. 218), 

●Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2019r., poz. 2365 ze zm.), 

●Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2020r., poz. 295 ze zm.), 

●Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na 
lata 2016-2020 (Dz. U. z 2016 r., poz. 1492), 

●Ustawa z dnia 12 marca 2004. o pomocy społecznej ujednolicona w dniu 17 września 2020 roku (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 1876). 

2. Cel główny: 

Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonywane są poprzez odpowiednie 
kształtowanie polityki społecznej, w szczególności:  

●tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje do 
powstrzymywania się od spożywania alkoholu;  

●działalność wychowawczą i informacyjną; 

●ograniczanie dostępności alkoholu;  

●leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu;  

●zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie;  

●przeciwdziałanie przemocy w rodzinie;  

●wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez finansowanie centrów integracji społecznej.  

Zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii dotyczą w szczególności:  

●działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i zapobiegawczej;  

●leczenia, rehabilitacji i reintegracji osób uzależnionych; 

●ograniczania szkód zdrowotnych i społecznych;  

3. Cele szczegółowe: 

●Kształtowanie w młodzieży postawy nonkonformistycznej i wyposażenie jej w informacje 
merytoryczne dotyczące alkoholu i innych substancji psychoaktywnych; 

●Praca z rodzicami, aby zwiększyć ich wiedzę merytoryczną na temat wpływu alkoholu na rozwój 
psychofizyczny dziecka i wykluczyć okoliczności imprezy rodzinnej jako inicjacji alkoholowej nieletniej 
osoby; 

●Działania związane z profilaktyką uniwersalną by utrzymać pozytywną tendencję związaną 
z oceną skutków spożywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych przez młodzież szkolną; 

●Zwiększenie wiedzy merytorycznej wśród uczniów i osób dorosłych w temacie substancji furtkowych, 
takich jak na przykład leki uspokajające przyjmowane bez recepty i ich szkodliwości; 

●Działania związane z profilaktyką uniwersalną by utrzymać pozytywną tendencję związaną 
z oceną skutków spożywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych przez osoby dorosłe; 

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 3



●Wyposażenie sprzedawców napojów alkoholowych w kompetencje społeczne by zwiększyć ich 
umiejętność asertywnej odmowy i zminimalizować przykre sytuacje związane ze spożywaniem alkoholu, do 
których dochodzi na terenie Gminy. Informacja o skutkach sprzedaży alkoholu osobom nieletnim. 

●Współpraca z lokalnym posterunkiem Policji w celu zwiększenia ilości patroli w okolicach punktów 
sprzedaży alkoholu; 

●Podnoszenie kompetencji członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
innych podmiotów odpowiedzialnych za współpracę z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi; 

●Kampanie informacyjne na temat instytucji, do których może się zgłosić osoba z problemem związanym 
z uzależnieniami bądź jej bliscy. 

●Przeprowadzenie wśród dorosłych i młodzieży kampanii profilaktycznej informującej 
o niebezpieczeństwach związanych z zażywaniem leków w sposób inny niż zalecany przez lekarza; 

●Prowadzenie działań profilaktycznych również w odniesieniu do uzależnień behawioralnych. 

●Edukacja publiczna w zakresie wpływu stanu epidemii na problemy alkoholowe, 
w szczególności w zakresie ochrony dzieci i dorosłych przed przemocą w rodzinie. 

●Finansowanie imprez profilaktycznych by w jak najbardziej przystępny sposób podnosić wiedzę na 
temat substancji psychoaktywnych wśród mieszkańców Gminy. 

5. Ustawowe zadania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

●Opiniowanie, inicjowanie i współpraca w zakresie realizacji zadań wykonywanych w ramach Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

●Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia wobec osoby uzależnionej od alkoholu 
obowiązku poddania się leczenie odwykowemu a w szczególności: 

a) przyjęcie zgłoszenia o przypadku o wystąpienia nadużywania alkoholu z jednoczesnym wystąpieniem 
przesłanek z art. 24 Ustawy O wychowaniu  w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

b) wezwanie na rozmowę osoby, co do której wpłynęło zgłoszenie i motywacja tej osoby do zaprzestania 
spożywania alkoholu lub podjęcia decyzji o dobrowolnym zgłoszeniu się na leczenie odwykowe, 

c) w sytuacji, w której osoba uzależniona nie wyrazi zgody na dobrowolne leczenie lub nie zaprzestanie 
spożywania alkoholu-skierowanie na badania przez biegłych (psycholog, psychiatra) w celu wydania opinii 
w przedmiocie zamówienia, 

d) przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym, 

e) przygotowanie wniosku o wszczęcie postępowania do Sądu Rejonowego. 

●W przypadku wystąpienia przemocy u sprawcy pod wpływem substancji psychoaktywnych, 
uruchomienie procedury Niebieskiej Karty. 

●Opiniowanie zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem lokalizacji 
punktu sprzedaży z uchwałami Rady Gminy, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy (limit 
i lokalizacja punktów, w których sprzedawane i podawane są napoje alkoholowe); 

●kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie 
napojów alkoholowych (na podstawie upoważnienia wystawionego przez Burmistrza (art. 18 ust. 8 ww. 
ustawy). 

6. Adresaci: 

Adresatami Gminnego Programu są mieszkańcy Gminy Mszczonów: dzieci, młodzież, dorośli, 
w tym seniorzy. Gminny Program Profilaktyki zwraca szczególną uwagę na rodziny doświadczające 
przemocy. Działania z zakresu profilaktyki uniwersalnej adresowane są głównie do całych grup, 
w szczególności do dzieci i młodzieży, bez względu na stopień indywidualnego ryzyka występowania 
problemów związanych ze stosowaniem substancji psychoaktywnych. Działania uprzedzające 
z zakresu profilaktyki selektywnej skierowane są do jednostek lub grup zwiększonego ryzyka, które ze 
względu na swoją sytuację społeczną, rodzinną, środowiskową lub uwarunkowania biologiczne, narażone są 
na większe od przeciętnego niebezpieczeństwo wystąpienia problemów związanych 

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 4



z uzależnieniami i przemocą. Działania powstrzymujące z zakresu profilaktyki wskazującej skierowane są 
do jednostek lub grup demonstrujących wczesne symptomy związane z uzależnieniem. Program adresowany 
jest także do osób pijących alkohol i używających narkotyków w sposób ryzykowny i szkodliwy; 
uzależnionych, którzy wymagają leczenia (działania terapeutyczno-korekcyjne); utrzymujących abstynencję 
i współuzależnionych (działania wspierające). 

7. Termin realizacji zadań i ich wdrażanie:  

Realizacja zadań objętych Gminnym Programem została zaplanowana na okres od stycznia do grudnia 
2021 r. Przedmiotowe zadania mają charakter długoterminowy i stanowią kontynuację zadań 
z lat ubiegłych przewidzianych do realizacji w wieloletniej perspektywie budżetowej. Proces wdrażania 
Gminnego Programu polega przede wszystkim na systematycznej realizacji działań w nim ujętych, promocji 
i społecznej komunikacji (np. z wykorzystaniem Biuletynu Informacji Publicznej), a także inicjowaniu 
i prowadzeniu konsultacji z wykonawcami zadań. 

8. Źródło finansowania: 

Podstawowym źródłem finansowania Gminnego Programu są środki pochodzące z opłat za wydanie 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Ponadto, działania mogą być współfinansowane ze środków 
pozyskanych ze źródeł zewnętrznych. Należy pamiętać, że podczas realizacji Gminnego Programu, gmina 
zobowiązana jest do przestrzegania ustawowego wymogu, aby każde zadanie finansowane w jego zakresie 
miało rzeczywisty związek z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień. Finansowanie 
Gminnego Programu zostało ujęte w budżecie miasta na 2021 rok. 

9. Sprawozdanie: 

Zgodnie z art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 o przeciwdziałaniu narkomanii, organ wykonawczy 
samorządu gminy sporządza raport z wykonania Gminnego Programu w danym roku, który przedkłada 
radzie gminy w terminie do dnia 31 marca roku następującego po roku, którego dotyczy raport. Zgodnie 
z art. 11 ust. 2 ww. ustawy, organ wykonawczy samorządu gminy sporządza – na podstawie opracowanej 
przez Krajowe Biuro do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii ankiety – informację z realizacji działań 
podejmowanych w danym roku, wynikających z Gminnego Programu 
i przesyła ją do KBPN, w terminie do dnia 15 kwietnia roku następującego po roku, którego dotyczy 
informacja. Sprawozdanie z wykonania Gminnego Programu w zakresie merytorycznym i finansowym 
zostanie również sporządzone na formularzu PARPA-G1 oraz przekazane do PARPA w terminie do dnia 
15 kwietnia 2021 r. 

10. Zasady wynagradzania członków GKRPA: 

Zgodnie z art. 41 ust. 4 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w skład gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych 
wchodzą osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 
Konieczność ujęcia w Gminnym Programie zasad wynagradzania członków GKRPA nakłada art. 41 1 
ust. 5 ww. ustawy: 

1. Członkom Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień przysługuje 
ryczałtowe wynagrodzenie za: 

a) prace związane z inicjowaniem, opiniowaniem i monitorowaniem realizacji zadań Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

b) opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych; 

c) kontrolę przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych na 
podstawie upoważnienia Burmistrza; 

d) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od 
alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego; 

e) inicjowanie działań zmierzających do udzielania pomocy rodzinom, w których występuje przemoc. 

2. Kwotę bazową za udział w jej posiedzeniach określa się na 488 zł. brutto miesięcznie. 

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 5



3. Przewodniczący Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w związku 
z prowadzeniem czynności administracyjnych pobierają wynagrodzenie w wysokości 610 zł. brutto 
miesięcznie. 

4. Podstawą wynagrodzenia, o którym mowa jest udział w pracach Komisji potwierdzony podpisem na 
liście obecności,  w przypadku jego braku wynagrodzenie nie przysługuje. 

5. Za każdą nieobecność na posiedzeniu członkom Komisji potrąca się 50% przysługującego 
wynagrodzenia miesięcznego. 

11. Raport dotyczący problemu uzależnień na podstawie Diagnozy zagrożeń lokalnych: 

W roku 2020 na terenie Gminy Mszczonów została przeprowadzona diagnoza zagrożeń lokalnych, której 
wyniki stały się przesłanką do powzięcia konkretnych działań zawartych w gminnym programie 
profilaktycznym. W badaniu wzięło udział 100 dorosłych osób, 445 uczniów oraz 30 sprzedawców napojów 
alkoholowych. 

11. I: Problem alkoholowy w odniesieniu do dorosłych mieszkańców Gminy Mszczonów: 

Pierwsza część badania została poświęcona tematyce spożywania alkoholu przez mieszkańców Gminy 
Mszczonów, a także ich spostrzeżeniom dotyczącym tej kwestii. 

Diagnoza zagrożeń lokalnych wykazuje, że wśród przebadanych mieszkańców Gminy dominuje okazyjne 
spożywanie alkoholu o niskim poziomie ryzyka, aż 41% ankietowanych deklaruje abstynencję. Tylko 22% 
sięga po alkohol regularnie, częściej niż raz w miesiącu. 

Sprawdzono także przekonania normatywne respondentów na temat spożywania napojów alkoholowych: 

●Kobiety w ciąży nie mogą pić bezpiecznie nawet niewielkich ilości alkoholu (99%); 

●Alkohol nie jest pomocny w trudnych sytuacjach życiowych (92%); 

●Prowadzenie pojazdu po jakiejkolwiek ilości alkoholu jest niedopuszczalne (99%); 

●Alkohol zawarty w piwie jest tak samo silny, jak w wódce (31% odpowiedzi twierdzących); 

Za wyjątkiem pytania dotyczącego mocy alkoholu zawartego w wódce i piwie mieszkańców cechuje 
wysoka wiedza merytoryczna dotycząca znajomości konsekwencji spożywania alkoholu. 

Należy zwrócić uwagę na fakt, że 28% mieszkańców Gminy jest zdania, że osoby nieletnie mogą bez 
przeszkód zakupić alkohol w lokalnych punktach sprzedaży. 

Kolejną kwestią, nad którą należy się pochylić jest niski poziom znajomości instytucji, które są 
zobowiązane do udzielenia pomocy przy problemach z uzależnieniami bądź przemocą (tylko 21% potrafi 
wymienić jakiekolwiek). Nikt z badanych nie wskazał Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. 

11. II: Substancje psychoaktywne inne niż alkohol w odniesieniu do dorosłych mieszkańców Gminy 
Mszczonów: 

Jak wynika z odpowiedzi badanych, substancje psychoaktywne inne niż alkohol nie są powszechne 
w obrębie Gminy, aż 84% ankietowanych nie zetknęło się z osobami zażywającymi narkotyki. 
Z obserwacji mieszkańców, którym takie osoby są znane (16%) wynika, że mieszkańcy Gminy Mszczonów 
najchętniej sięgają po marihuanę lub haszysz (4%). Żaden z respondentów nie ma wiedzy odnośnie miejsca, 
gdzie w Gminie można zdobyć narkotyki i inne substancje psychoaktywne, co może wskazywać na brak 
zainteresowania pozyskaniem tych substancji. 

Diagnoza zagrożeń lokalnych porusza również problem uzależnienia od leków nabywanych w aptece 
i zażywanych niezgodnie z zaleceniami lekarza, badanie wykazało, że 4% mieszkańców jest przekonana, że 
ma w najbliższym otoczeniu osoby uzależnione, a 10% ma, co do tego podejrzenia. 

Podsumowanie: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w samym roku 
2019 wzięła udział w wielu szkoleniach i konferencjach (konferencja Narkotyki i nowe substancje 
psychoaktywne, szkolenie Skuteczna realizacja zadań Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
szkolenie Przegląd najważniejszych zagadnień z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom oraz przemocy 
w środowisku lokalnym o najnowsze zmiany prawne - Współpraca służb, szkolenie Wpływ uzależnienia na 

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 6



funkcjonowanie rodziny. Procedura zobowiązania do podjęcia leczenia.. Procedura zobowiązania do 
podjęcia leczenia odwykowego - zagadnienia prawne) aby stale podnosić swoje kompetencje w celu 
zwiększenia skuteczności działań profilaktycznych. Zorganizowano także zajęcia profilaktyczne w szkołach 
oraz konsultacje w Komisariacie Policji   
z mieszkańcami i rodzicami uczniów pt. „Zagrożenia młodzieży, dopalacze, narkotyki, alkohol oraz inne 
substancje psychoaktywne” oraz wybrane aspekty Ustawy o Postępowaniu w Sprawach Nieletnich”. Dzięki 
stałemu podnoszeniu kwalifikacji i interdyscyplinarnemu podejściu należy spodziewać się, że działania 
GKRPA staną się skuteczniejsze, a zdobyta wiedza przysłuży się mieszkańcom. Warto przeprowadzić 
kampanię informacyjną dotyczącą stricte działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Mszczonowie. 

11. III: Problem alkoholowy w odniesieniu do uczniów szkół podstawowych w Gminie Mszczonów: 

Raport z diagnozy wykazuje, że 5% uczniów w wieku 9-12 lat i 23% w wieku 13-16 lat ma za sobą 
inicjację alkoholową. Z alkoholem miało kontakt także 63% uczniów szkół ponadpodstawowych 

Sprawdzono także okoliczności towarzyszące sięgnięciu po alkohol po raz pierwszy, bardzo złą 
informacją jest, że większość badanych deklaruje, iż doszło do tego na uroczystości rodzinnej, co sugeruje 
przyzwolenie członków rodziny. Kolejne sytuacje, w których badani zdecydowali się na kontakt 
z alkoholem to przede wszystkim sytuacje związane z obecnością rówieśników. 

Ustalenie częstotliwości spożywania alkoholu przez uczniów pozwala stwierdzić, że zarówno dla 
młodszych, jak i starszych dzieci w szkołach podstawowych było to doświadczeniem jednorazowym. 
W szkołach ponadpodstawowych uczniowie deklarują częstsze spożywanie alkoholu, z czego 6% z nich 
nawet codzienne. 

Młodzież w szkołach podstawowych najchętniej sięga po piwo, a starsi uczniowie po wódkę. 

Wyniki diagnozy informują również o stopniu trudności, których nastręcza zakupienie alkoholu przez 
osobę nieletnią w lokalnym punkcie sprzedaży. Większość młodszych uczniów (35%) oraz część starszych 
(45%) nie ma wiedzy w tym zakresie, co może dowodzić, iż nigdy takiej próby nie podejmowała, a także 
nie interesowała się efektami takich prób podjętych wśród rówieśników. Wśród młodzieży ze szkół 
podstawowych dysponującej informacjami dotyczącymi możliwości zakupu alkoholu w lokalnych punktach 
7% młodszych dzieci i 19% starszych deklaruje, że nie stanowi to problemu. 

Ponad 50% uczniów szkół podstawowych jest zdania, że zakupienie alkoholu jest proste, jednak należy 
pamiętać, że w ankiecie brali udział również pełnoletni uczniowie. 

11. IV: Problem narkotykowy w odniesieniu do uczniów szkół podstawowych w Gminie Mszczonów: 

Istotną dla GKRPA informacją jest obraz sytuacji związanej z narkotykami i substancjami 
psychoaktywnymi innymi niż alkohol wśród uczniów miejscowych szkół. Budujący jest fakt, że na 
podstawie badania uczniów można stwierdzić, że na terenie Gminy Mszczonów problem związany 
z narkotykami i dopalaczami wśród uczniów szkół podstawowych nie istnieje. 

Sytuacja przedstawia się inaczej w odniesieniu do młodzieży w szkołach ponadpodstawowych, tam już 
12% badanych zadeklarowało próby z substancjami psychoaktywnymi innymi niż alkohol, które 
podejmowano zazwyczaj w towarzystwie znajomych, ale także w szkole (22%). 

Uczniowie klas ponadpodstawowych zazwyczaj nie poprzestawali na jednorazowym kontakcie 

z narkotykami, aż 56% przyznaje, że zażyła je kilkukrotnie, a 11% deklaruje codzienne spożycie. 

Wszyscy badani deklarujący spożywanie narkotyków wymieniają marihuanę jako substancję, z którą 
mają do czynienia, a także LSD (44%), amfetaminę (33%), ecstasy (33%) i haszysz (22%). Nabycie 
substancji psychoaktywnych innych niż alkohol nie stanowi większego problemu w oczach uczniów szkół 
ponadpodstawowych, ale także dla części młodszych dzieci. 

Dla projektowania działań profilaktycznych istotna jest również znajomość postaw dotyczących 
substancji psychoaktywnych wśród młodzieży szkolnej: 

 
Przekonania normatywne wśród uczniów klas 4-6: 

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 7



Twierdzenia Zdecydowanie 
zgadzam się 

Raczej 
zgadzam się 

Raczej nie 
zgadzam się 

Zdecydowanie nie 
zgadzam się 

Alkohol zawarty w piwie jest mniej groźny niż 
ten zawarty w wódce. 

17% 38% 26% 19% 

Picie alkoholu pomaga się wyluzować 
i zapomnieć o smutkach. 

6% 13% 24% 57% 

Alkohol jest szkodliwy, szczególnie dla osób 
poniżej 18 roku życia. 

70% 14% 5% 11% 

To normalne, że osoby w moim wieku piją 
regularnie alkohol. Warto korzystać ze 
wszystkich sposobów na dobrą zabawę. 

0% 0% 6% 94% 

Bez alkoholu nie można się dobrze bawić na 
imprezie. 

3% 2% 14% 81% 

Dopalacze są mniej szkodliwe niż narkotyki. 1% 16% 22% 61% 

To normalne, że osoby w moim wieku próbują 
narkotyków i dopalaczy. Wszystko jest dla 
ludzi! 

1% 0% 6% 93% 

Od dopalaczy można uzależnić się tak samo jak 
od narkotyków. 

65% 18% 5% 12% 

Jeśli ktoś bierze narkotyki z umiarem, to się nie 
uzależni. 

2% 13% 19% 66% 

Palenie papierosów jest modne w mojej szkole. 2% 6% 24% 68% 

 
 
Przekonania normatywne wśród uczniów klas 7-8: 

 
Twierdzenia 

Zdecydowanie 
zgadzam się 

Raczej 
zgadzam się 

Raczej nie 
zgadzam się 

Zdecydowanie 
nie zgadzam 

się 

Alkohol zawarty w piwie jest mniej groźny niż ten 
zawarty w wódce. 

16% 48% 17% 19% 

Picie alkoholu pomaga się wyluzować i zapomnieć 
o smutkach. 

8% 19% 30% 43% 

Alkohol jest szkodliwy, szczególnie dla osób poniżej 
18 roku życia. 

54% 20% 12% 14% 

To normalne, że osoby w moim wieku piją 
regularnie alkohol. Warto korzystać ze wszystkich 
sposobów na dobrą zabawę. 

2% 6% 21% 71% 

Bez alkoholu nie można się dobrze bawić na 
imprezie. 

8% 7% 23% 62% 

Dopalacze są mniej szkodliwe niż narkotyki. 6% 11% 27% 57% 
To normalne, że osoby w moim wieku próbują 
narkotyków i dopalaczy. Wszystko jest dla ludzi! 

3% 5% 16% 76% 

Od dopalaczy można uzależnić się tak samo jak od 
narkotyków. 

59% 24% 5% 12% 

Jeśli ktoś bierze narkotyki z umiarem, to się nie 
uzależni. 

5% 10% 26% 59% 

Palenie papierosów jest modne w mojej szkole. 7% 7% 35% 50% 

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 8



Przekonania normatywne wśród uczniów klas ponadpodstawowych: 

 
Twierdzenia 

Zdecydowanie 
zgadzam się 

Raczej 
zgadzam się 

Raczej nie 
zgadzam się 

Zdecydowanie 
nie zgadzam 

się 

Alkohol zawarty w piwie jest mniej groźny niż 
ten zawarty w wódce. 

16% 37% 28% 19% 

Picie alkoholu pomaga się wyluzować 
i zapomnieć o smutkach. 

19% 32% 32% 17% 

Alkohol jest szkodliwy, szczególnie dla osób 
poniżej 18 roku życia. 

36% 32% 24% 8% 

To normalne, że osoby w moim wieku piją 
regularnie alkohol. Warto korzystać ze 
wszystkich sposobów na dobrą zabawę. 

8% 27% 33% 32% 

Bez alkoholu nie można się dobrze bawić na 
imprezie. 

11% 12% 21% 56% 

Dopalacze są mniej szkodliwe niż narkotyki. 8% 9% 23% 60% 
To normalne, że osoby w moim wieku próbują 
narkotyków i dopalaczy. Wszystko jest dla 
ludzi! 

5% 13% 21% 60% 

Od dopalaczy można uzależnić się tak samo jak 
od narkotyków. 

76% 16% 4% 4% 

Jeśli ktoś bierze narkotyki z umiarem, to się nie 
uzależni. 

8% 7% 20% 65% 

Palenie papierosów jest modne w mojej szkole. 11% 16% 45% 28% 

Podsumowanie: Dzięki działaniom konsekwentnie podejmowanych przez Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we współpracy z Placówkami Edukacyjnymi wiedza 
merytoryczna uczniów oraz ich postawy w stosunku do spożywania alkoholu oraz innych substancji 
psychoaktywnych jest wysoka. W samym 2019 roku zorganizowano warsztaty  profilaktyczno-
terapeutyczne z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i spektakle dla uczniów  w 14 szkołach na terenie 
gminy Mszczonów, uczniowie mają możliwość odbycia sesji ze szkolnym pedagogiem,  
a Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów społecznych angażuje do zwiększania wiedzy 
merytorycznej dotyczącej profilaktyki uzależnień także rodziców dzieci. Młodzieży z rodzin 
dysfunkcyjnych udzielane jest także wsparcie w lokalnej Świetlicy Środowiskowej. Raport z diagnozy 
zwraca jednak uwagę na konieczność długofalowej współpracy z rodzicami i uświadomienie im 
konsekwencji prawnych i psychologicznych częstowania alkoholem osób nieletnich. Niepokoi również 
nadużywanie wysokoprocentowego alkoholu przez osoby uczące się w szkołach podstawowych, biorąc pod 
uwagę fakt, że diagnoza została przeprowadzona w okresie zdalnego nauczania należy wziąć pod uwagę 
stan psychiczny młodzieży zwłaszcza, że ponad 50% uczniów tych szkół jest zdania, że alkohol pomaga 
zapomnieć o smutkach.  

W świetle Europejskiego Raportu Narkotykowego 2020 i wyników badań w szkołach 
ponadpodstawowych w Mszczonowie warto wziąć pod uwagę wyposażenie uczniów w materiały 
edukacyjne dotyczące działania MDMA (substancja jest coraz bardziej powszechna, a ponadto stosunkowa 
tania) oraz negatywne aspekty używania marihuany, zwłaszcza przez osoby, których rozwój psychofizyczny 
wciąż trwa. 

11. IV. Obraz problemów związanych z uzależnieniami w oczach sprzedawców napojów 
alkoholowych oraz ich znajomość Ustawy: 

W celu dokładniejszego zdiagnozowania problemu alkoholowego przeprowadzone zostało również 
badanie sprzedawców pracujących w punktach sprzedaży alkoholu. Kwestionariusz skierowanej do nich 
ankiety zawierał pytania dotyczące zarówno samego handlu trunkami i możliwych związanych 
z tym negatywnych konsekwencji, jak również innych problemów społecznych. 

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 9



Wiedza merytoryczna na temat szkodliwości alkoholu jest wśród sprzedawców napojów alkoholowych 
w Gminie Mszczonów jest na zadowalającym poziomie, 97% badanych jest zdania, że prowadzenie 
pojazdów nawet po niewielkiej ilości alkoholu nie jest bezpieczne, a wszyscy sądzą, że kobiety będące 
w ciąży powinny unikać alkoholu, a wiek, od którego można legalnie spożywać alkohol nie jest zawyżony, 
a 90% z nich ma świadomość, że alkohol nie pomaga w rozwiązaniu trudnych sytuacji życiowych. Warto 
jednak popracować nad przeświadczeniem dotyczącym mocy alkoholu zawartego 
w wódce i piwie (tylko 57% jest pewna, że alkohol w obu tych substancjach jest tak samo groźny). 

Pracownicy lokalnych punktów sprzedaży są zdania, że zakupienie alkoholu przez osoby nieletnie jest 
stanowi trudność na terenie Gminy (87%), ale pozostali uważają to za dosyć łatwe (13%).  Doświadczenia 
sprzedawców z małoletnimi próbującymi dokonać zakupu w ich punktach są zróżnicowane, 20% twierdzi, 
że do tego nie dochodzi, 37% deklaruje, że zdarza się to kilka razy do roku, 27% kilka razy w miesiącu, 
13% kilka razy w tygodniu, a 3%, że nawet kilka razy dziennie. 

Mimo, że większość sprzedawców (93%) twierdzi, iż nigdy nie podała osobie małoletniej alkoholu to, 3% 
pracowników nie jest, co do tego pewna, a kolejne 3% przyznaje, że zdarzyło jej się sprzedać alkohol 
osobie, która nie ukończyła 18 roku życia. W kwestii legitymowania osób, co do których pełnoletności 
sprzedawca nie jest pewny, to 67% robi to zawsze, 27% robi to często, a 3% nigdy. 

Prawie połowa sprzedawców (40%) deklaruje, że na terenie punktów, w których pracują nie dochodzi do 
spożywania alkoholu, ale pozostali twierdzą, że takie sytuacje mają miejsce, w tym 33% obserwuje je 
częściej niż raz w miesiącu. 

Ponad połowa badanych sprzedawców (87%) twierdzi, że w przeciągu ostatnich trzech miesięcy na 
terenie punktu, w którym pracuje nie dochodziło do żadnych przykrych incydentów związanych ze 
spożyciem alkoholu. 

Większość badanych (77%) twierdzi jest zadowolona z jakości funkcjonowania kontroli sprzedaży. 

Podsumowanie: Wiedza merytoryczna sprzedawców oraz ich zadowolenie z jakości przeprowadzanych 
kontroli cieszy. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2019 zapewniła 
lokalnym sprzedawcom szkolenie połączone z zakupem kontrolowanym aby mieć gwarancję, że 
przestrzegają oni Ustawy oraz dysponują aktualnymi informacjami z zakresu zarówno wiedzy 
merytorycznej, jak i umiejętności asertywnej odmowy. Należy jednak odnotować fakt, że mały procent 
sprzedawców sprzedaje alkohol osobom nieletnim, co poświadcza również badanie wśród osób dorosłych, 
jak i części młodzieży szkolnej. Istotna jest także informacja o częstych przypadkach spożywania alkoholu 
na terenie punktów sprzedaży, warto zacieśnić współpracę z policją i poprosić 
 o skierowanie tam większej ilości patroli. 

12. Dostępność napojów alkoholowych: 

Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży 
może być prowadzona tylko na podstawie zezwolenia wydanego przez Burmistrza Mszczonowa, po 
uzyskaniu pozytywnej opinii Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Stan rynku alkoholowego na rok 2020: 

●Do spożycia poza miejscem sprzedaży (wg zawartości alkoholu): 

oDo 4,5% - 

oOd 4,5% do 18% - 

oPowyżej 18% - 

●Do spożycia w miejscu sprzedaży:  

oDo 4,5% - 

oOd 4,5% do 18% - 

oPowyżej 18% - 

W roku 2020 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zaopiniowała pozytywnie 11 
wniosków o zgodności lokalizacji punktów sprzedaży.  

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 10



13. Stan bezpieczeństwa: 

Przestępstwa/wykroczenia popełnione pod wpływem substancji psychoaktywnych: 

Z danych udostępnionych przez Komisariat Policji w Mszczonowie wynika, że w roku 2020: 

●Zatrzymanych do wytrzeźwienia zostało 43 osób, skierowano je do Izby Wytrzeźwień 
w Żyrardowie. 

●Przeprowadzono 20 interwencji związanych z przemocą domową w ramach Niebieskiej Karty, z czego 
w 16 wypadkach sprawca działał pod wpływem alkoholu. 

Wszystkie ofiary przemocy zostały objęte opieką psychologa z ramienia Gminnego Zespołu 
Interdyscyplinarnego. 

Osoby objęte pomocą przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w roku 2019: 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mszczonowie w roku 2019 z jego pomocy skorzystało łącznie 
383 mieszkańców Gminy w tym 258 rodzin liczących w sumie 653 osoby. 

Ilość rodzin korzystających z pomocy za sprawą problemu z uzależnieniem od alkoholu (nie zgłoszono 
przypadków związanych z uzależnieniem od innych substancji) wyniosła 13, łącznie w rodzinach 
znajdowało się 26 osób. 

Zgłoszenia do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2020: 

W roku 2020 do GKRPA wpłynęło 16 wniosków o skierowanie na leczenie odwykowe, z czego: 

●2 wnioski od członków rodziny osoby nadużywającej alkoholu. 

●1 wniosek od kuratora sądowego. 

●13 wniosków z Komisariatu Policji. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych rozpatrzyła wszystkie wnioski, a co do 
dwóch z nich podjęła decyzję o skierowaniu ich do biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia 
celem wydania opinii psychologiczno-psychiatrycznej, co do stopnia uzależnienia od alkoholu. 

Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło również 7 podań o pomoc 
finansową oraz 1 wniosek i 1 petycja o udzielenie  informacji publicznej w przedmiocie stanu faktycznego 
na terenie Gminy Mszczonów. 

Zostały rozpatrzone następujące podania: 

●1 podanie  Komisariatu Policji w Mszczonowie w sprawie zakupu środków ochronnych 
w postaci rękawiczek i płynów  do dezynfekcji w związku z panującą epidemią koronawirusa. 

●1  podanie  wychowawcy świetlicy środowiskowej dotyczące zakupu laptopa do pracy zdalnej z dzieci 
korzystającymi z zajęć prowadzonych w świetlicy środowiskowej w związku 
z zagrożeniem epidemiologicznym. 

●4 podania na zwrot kosztów wszycia  Disulfiranu. 

●1 podanie Szkoły Podstawowej w Mszczonowie dotyczące zatrudnienia lekarza psychiatry  na potrzeby 
dzieci i młodzieży z terenu Gminy. 

14. Wykaz działań profilaktycznych realizowanych przez Komisję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w 2020 roku: 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2020 odbyła 12 posiedzeń, z czego dzięki 
zakupionemu sprzętowi 3 z nich odbyły się zdalnie. Głównym tematem spotkań były rozmowy motywujące 
osoby mające problem z nadużywaniem alkoholu, członkowie Komisji podczas rozmów służyli szeroką 
informacją dotyczącą formy pomocy dla osób nadużywających alkoholu. Wśród osób zaproszonych, zostały 
rozdysponowane ulotki informacyjne na temat szkodliwości nadmiernego spożywania alkoholu otrzymane 
z Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, aby ułatwić zachęcenie do leczenia. 
Podczas posiedzeń Komisja omawiała również bieżące sprawy wynikające z różnych aspektów jej 
działalności. 

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 11



Dyżury członków Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych pełnione są w każdy pierwszy 
czwartek miesiąca od godziny 16:15 w budynku przy ulicy Tarczyńskiej 31  
w Mszczonowie. W przypadku zaistniałej potrzeby petenci mogą liczyć również na spotkanie  
w dogodnym dla siebie terminie (z wyłączeniem okresu wakacyjnego).  

Mimo, iż rok 2020 został zdominowany przez sytuację związaną z koronawirusem (COVID-19), co 
uniemożliwiło Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zrealizowania wszystkich 
z planowanych przedsięwzięć to w dalszym ciągu wiele z nich udało się skutecznie przeprowadzić: 

●Realizacja na terenie całej Gminy Diagnozy zagrożeń lokalnych, która szczegółowo zbadała tematykę 
związaną z uzależnieniami od substancji psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi, a także 
przemocą i postawami mieszkańców. 

●Zakup 10 tabletów do pracy zdalnej Komisji zgodnie z wytycznymi Państwowej Agencji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z dnia 9 kwietnia 2020 r. 

●Zakup materiałów profilaktyczno-edukacyjnych, pakiety audio-video do wykorzystania 
w pracy z uczniami w szkołach, by umożliwić im działalność profilaktyczną mimo zdalnego trybu 
nauczania. 

●Finansowanie dożywiania dzieci uczęszczających do Świetlicy Środowiskowej. 

●Zajęcia dla osób uzależnionych od alkoholu, które odbywały się w każde trzy pierwsze soboty miesiąca 
w godz. 8 00 - 10:00. Na spotkaniach zwykle pojawiało się od trzech do pięciu osób. 

●Spotkania dla osób współuzależnionych, które odbywały się w każde trzy  pierwsze soboty miesiąca 
w godz. 10:00 – 12:00. Na spotkania tej grupy przychodziło ok. 1-3 osób. 

●Ufundowanie nagród na konkursy profilaktyczne. 

●Zakup narkotestów na potrzeby Komisariatu Policji  Mszczonowie. 

15. Instytucje współpracujące z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Gminie Mszczonów: 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mszczonowie jest w pełni świadoma, że 
skuteczne działania wymagają interdyscyplinarnego podejścia i angażuje do współpracy wszelkie jednostki 
mogące wesprzeć jakość działań profilaktycznych, tj.: 

●Ośrodek Pomocy Społecznej w Mszczonowie, zwłaszcza Zespół Interdyscyplinarny; 

●Komisariat Policji w Mszczonowie; 

●Sąd Rejonowy w Żyrardowie; 

●Prokuratura Rejonowa w Rawie Mazowieckiej; 

●Szkoły podstawowe w Gminie Mszczonów; 

●Lokalna grupa samopomocowa AA Światło; 

●Lokalna Świetlica Środowiskowa dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych; 

●Poradnia leczenia uzależnień w Żyrardowie; 

16. Plan wydatków związanych z realizacją Gminnego Programu Profilaktycznego: 

Plan wydatków realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Mszczonów na 2021 rok wynosi  260 000,00, w tym: 

1) na przeciwdziałanie alkoholizmowi – 253 220,00 

2) na przeciwdziałanie narkomanii –   6 780,00 

17. Realizacja: 

Lp. Działania: Wskaźniki: 

Realizacja 
działań 

określona w 
Narodowym 

Kwota 
przeznaczona 
na realizację: 

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 12



Programie 
Zdrowia: 

1 

Realizacja programów edukacyjno 
-profilaktycznych oraz programów 
promocji zdrowia w 
przedszkolach, szkołach oraz 
innych placówkach oświatowych i 
opiekuńczych. 

- ilość realizowanych programów 
profilaktyczno - edukacyjnych i 
promocji zdrowia 
- ilość przedszkoli i szkół ze 
wszystkich poziomów nauczania 
realizujących programy 
edukacyjnych i promocji zdrowia 
- liczba nauczycieli i 
wychowawców uczestniczących 
w zajęciach szkoleniowych, 
- liczba dzieci i młodzieży 
biorących udział w programach 
edukacyjnych i promocji zdrowia 
w placówkach oświatowych i 
opiekuńczych 
- liczba rodziców i opiekunów 
biorących udział w programach 
edukacyjnych i promocji zdrowia 
w placówkach oświatowych i 
opiekuńczych 

2.1.1 Działania 
informacyjne i 
edukacyjne 
2.3.1 
Profilaktyka 
uniwersalna 
3.1.1 Edukacja 
Zdrowotna 
3.2.1 
Profilaktyka 
uniwersalna 

 

2 

Realizacja programów profilaktyki 
uniwersalnej, w tym 
uwzględniających tematykę 
niestanowiącą uzależnienia od 
substancji psychoaktywnych tzw. 
uzależnień behawioralnych; 
nowych środków 
psychoaktywnych z grupy tzw. 
dopalaczy oraz palenia tytoniu ze 
szczególnym uwzględnieniem 
programów profilaktycznych i 
promocji zdrowia psychicznego 
rekomendowanych przez Krajowe 
Biuro ds. Przeciwdziałania 
Narkomanii, Państwową Agencję 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, Ośrodek Rozwoju 
Edukacji oraz Instytut Psychiatrii i 
Neurologii 

- ilość realizowanych programów 
profilaktycznych 
- ilość podmiotów realizujących 
programy profilaktyczne 
- liczba nauczycieli i 
wychowawców uczestniczących 
w zajęciach szkoleniowych, -
liczba dzieci i młodzieży 
biorących udział w programach 
profilaktycznych 
- liczba rodziców i opiekunów 
biorących udział w programach 
profilaktycznych 

2.3.1 
Profilaktyka 
uniwersalna 
3.2.1 
Profilaktyka 
uniwersalna 

 

3 

Realizacja działań 
minimalizujących występowanie 
ryzykownych zachowań dzieci, 
młodzieży oraz dorosłych poprzez:  
-kształtowanie i wzmacnianie 
rozwoju osobistego i społecznego, 
- realizację pozalekcyjnych zajęć 
sportowo-rekreacyjnych oraz 
zagospodarowanie czasu wolnego, 
- organizację wypoczynku 
letniego. 

- liczba osób biorących udział w 
programach 
- liczba dzieci i młodzieży 
uczestniczących w 
pozalekcyjnych zajęciach 
sportowo-rekreacyjnych 
- ilość wyznaczonych obiektów, 
w których odbywać się będą 
zajęcia 
- liczba dzieci i młodzieży 
korzystających z wypoczynku 
zimowego i letniego 
- ilość podmiotów realizujących 
programy 

2.3.1 
Profilaktyka 
uniwersalna 
2.3.2 
Profilaktyka 
selektywna 
3.2.1 
Profilaktyka 
uniwersalna 
3.2.2 
Profilaktyka 
selektywna 

 

4 

Promowanie wśród mieszkańców 
Gminy Mszczonów abstynencji 
oraz zdrowego stylu życia poprzez: 
- organizację, realizację szeroko 

- ilość festynów, na których 
realizowano działania edukacyjne 
- ilość osób uczestniczących w 
działaniach 

2.1.1 Działania 
informacyjne i 
edukacyjne 
3.1.1 Edukacja 

 

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 13



rozumianych działań 
profilaktyczno - edukacyjnych, 
- organizację różnych Eventów 
profilaktycznych dla mieszkańców 
w tym rodzinnych, 
- udostępnianie wyników badań i 
sondaży dotyczących uzależnień; 
- dofinansowanie szkoleń, kursów 
specjalistycznych w zakresie pracy 
z dziećmi, młodzieżą oraz 
rozwijanie  umiejętności 
prowadzenia zajęć 
profilaktycznych organizowanych 
dla nauczycieli, pedagogów, 
psychologów  i policji.  

Zdrowotna 

5 

Zakup i dystrybucja materiałów 
edukacyjnych, informacyjnych i 
profilaktycznych dotyczących 
tematyki uzależnień, zachowań 
ryzykownych, przemocowych, 
zakup testerów narkotykowych lub 
urządzeń do badania na stan 
trzeźwości dla policji 

- ilość zakupionych materiałów 
informacyjnych literatury 
fachowej oraz prenumerata 
czasopism, 
testów i urządzeń dla policji 

2.1.1 Działania 
informacyjne i 
edukacyjne 
3.1.1 Edukacja 
Zdrowotna 

 

6 

-Prowadzenie poradnictwa w 
Punkcie Konsultacyjnym i 
Informacyjnym. 
- wspieranie grup 
samopomocowych, organizacji 
społecznych, sportowych, 
wyznaniowych oraz szkolnych  
propagujących w swoich 
programach profilaktykę 
alkoholową i narkomanię, 
-dofinansowanie pomocy 
terapeutycznej dla osób 
uzależnionych i 
współuzależnionych (alkohol, 
narkotyki,  tytoń) z terenu gminy 
leczonych w specjalistycznych 
poradniach.  
-organizowanie opieki, zajęć 
profilaktycznych i edukacyjnych w 
świetlicy środowiskowej dla dzieci 
dotkniętych patologiami rodziców 
i biedą,  
-finansowanie dożywiania w 
szkołach dla dzieci z rodzin z 
problemem alkoholowym, 

- liczba osób korzystających z 
porad w punkcie konsultacyjnym, 
- ilość udzielonych porad, 
- ilość wspieranych i rodzaj 
wspieranych grup, 
- ilość odbiorców programów w 
świetlicy środowiskowej.   

2.4.1 
Zwiększenie 
dostępności do 
opieki 
zdrowotnej i 
programów 
podnoszących 
jakość życia 
osób 
używających 
szkodliwie i 
uzależnionych 
3.3 Redukcja 
szkód, 
rehabilitacja 
(readaptacja, 
reintegracja) 
zdrowotna, 
społeczna i 
zawodowa 

 

7  
 
 
 
 
 
 

Obsługa administracyjna i 
kancelaryjna Komisji 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, w tym: a) ustalanie 
i wypłata wynagrodzenia członków 
Komisji za realizację zadań 
wynikających z Ustawy z dnia 26 
października 1982r. o wychowaniu 

-liczba przyjętych wniosków o 
objęcie leczeniem odwykowym 
-liczba osób, które uzyskały 
informacje o możliwościach 
pomocy osobom dotkniętym 
chorobą alkoholową i ich 
rodzinom oraz z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie 

  

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 14



w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi,  
b) sporządzanie postanowień 
związanych z opiniowaniem 
wniosków przedsiębiorców 
ubiegających się o wydanie 
zezwolenia na sprzedaż napojów 
alkoholowych. 
c)opłaty za wykonywanie badań 
oraz wydawanie opinii przez 
biegłych sądowych w przedmiocie 
uzależnienia, 
d)szkolenia członków komisji  
e)kontrola punktów sprzedaży 
napojów alkoholowych na terenie 
gminy, zgodnie z obowiązującymi 
przepisami, 
f)podejmowanie działań 
edukacyjnych skierowanych do 
sprzedawców napojów 
alkoholowych, 
g)wspieranie zatrudnienia 
socjalnego poprzez organizowanie 
i finansowanie centrów  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8. Inne działania Komisji: 
- pokrywanie kosztów 
farmakologicznego leczenia 
uzależnień, 
- finasowanie bieżącej działalności 
świetlicy środowiskowej dzieci i 
młodzieży z rodzin z problemem 
alkoholowym, 
- współfinasowanie imprez 
okolicznościowych dla dzieci z 
rodzin z problemem alkoholowym,  
- umowy zlecenia (Koordynator ds. 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, biegły psycholog i 
psychiatra,terapeuta), 
- wspieranie wszelkich inicjatyw 
zmierzających do rozwiązywania 
problemów alkoholowych na 
terenie gminy-, 
- przeprowadzenie badań 
społecznych dotyczących 

-liczba osób, z którymi 
członkowie Komisji 
przeprowadzili rozmowy 
motywujące do podjęcia leczenia 
w związku z nadużywaniem 
alkoholu 
-liczba osób nadużywających 
alkoholu które podjęły leczenie 
bez kierowania sprawy do sądu, 
po zastosowaniu przez członków 
Komisji metody krótkiej 
interwencji. 
-liczba osób, wobec których 
Komisja wystąpiła do sądu z 
wnioskiem o wydanie 
postanowienia o obowiązku 
podjęcia leczenia odwykowego 
- ilość wydanych postanowień 
GKPRA dot. zaopiniowania 
wniosków przedsiębiorców o 
wydanie zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych 
-liczba członków Komisji 
korzystających ze szkoleń 
-ilość i rodzaj szkoleń dla 
przedsiębiorców i sprzedawców 
napojów alkoholowych 

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 15



używania alkoholu i narkotyków 
oraz problematyki przemocy wsród 
mieszkańców gminy Mszczonów. 

Razem  

18. Postanowienie Końcowe: 

Nadzór nad realizacją Gminnego Programu profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 
rok 2021 jest sprawowany przez Burmistrza  Mszczonowa.

Id: 516014BB-70F6-4FBD-9B80-35C920FAE74C. uchwalony Strona 16


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1
	Załącznik 1 Ustęp 1
	Załącznik 1 Ustęp 2
	Załącznik 1 Ustęp 3
	Załącznik 1 Ustęp 5
	Załącznik 1 Ustęp 5 Litera a
	Załącznik 1 Ustęp 5 Litera b
	Załącznik 1 Ustęp 5 Litera c
	Załącznik 1 Ustęp 5 Litera d
	Załącznik 1 Ustęp 5 Litera e

	Załącznik 1 Ustęp 6
	Załącznik 1 Ustęp 7
	Załącznik 1 Ustęp 8
	Załącznik 1 Ustęp 9
	Załącznik 1 Ustęp 10
	Załącznik 1 Ustęp 1 Litera a
	Załącznik 1 Ustęp 1 Litera b
	Załącznik 1 Ustęp 1 Litera c
	Załącznik 1 Ustęp 1 Litera d
	Załącznik 1 Ustęp 1 Litera e

	Załącznik 1 Ustęp 4
	Załącznik 1 Ustęp 11
	Załącznik 1 Ustęp 12
	Załącznik 1 Ustęp 13
	Załącznik 1 Ustęp 14
	Załącznik 1 Ustęp 15
	Załącznik 1 Ustęp 16
	Załącznik 1 Ustęp 16 Punkt 1
	Załącznik 1 Ustęp 16 Punkt 2

	Załącznik 1 Ustęp 17
	Załącznik 1 Ustęp 18


